



OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowe Administracji "Dziennika Polskiego", plac Marjański... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Bia o Redakcji "Dziennika Polskiego", Plac Marjański... Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon: 1-4-2-11 171

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)... Za "BLUSZCZ" dopłaca się: we Lwowie (miesięcznie 50 ct. kwartalnie 1 zł. 50 ct.)

Goś zgrzyta w maszynie...

Lwów 29. listopada. Takie mizerne ziarno piasku - jak kilka artykułów w wiedeńskim piśmie "Schwarzgeb"...

Ze w Wiedniu traktat z r. 1879 z Niemcami zawsze jeszcze jest niewzruszoną świętą ewangelją... dla ogółu niezrozumiałym. Są jednak czytelnicy żydowskiej obywateli z językiem oryginału...

Wybory kahalne.

Lwów 29. listopada. Wielkie plakaty, rozlepione po rogach ulic, gromadzą tłumy ciekawych...

dla ogółu niezrozumiałym. Są jednak czytelnicy żydowskiej obywateli z językiem oryginału... ich naklonić do głosowania na patentowanym kandydacie. Środek na to bardzo prosty.

ich naklonić do głosowania na patentowanym kandydacie. Środek na to bardzo prosty. W przedłożeniu kahalnym siedzą przeciwko najwybitniejsi reprezentanci żydostwa.

"W. Lamanskij i my Czesi".

II. W odpowiedzi na wywody rosyjskiego profesora pod względem kwestii religijnej i językowej - twierdzi autor polski w "Oświacie"...

powiedział Lamanskij przekonanie, że Niemcy oparą na przeświadczeniu o swej olbrzymiej wyzosciej, netykło nie szkodzi drobny literaturkom słowiańskim...

W ostatniej części swej długiej polemiki roprawia się publicysta czeński - jak powiada - "insynacja" Lamanskaja...

Najnowsza powieść Zoli.

Od czasu, w którym zaczął stawiać pierwsze kroki na arenie literackiej nosił się Zola z myślą napisania "wielkiego dzieła". Myśl ta przybrała jasniejszą kształt w roku 1868...

dzieli, że na skrzydłach swego Le Réve - marzenia, pragnie ambitny samotnik z Meudon wznieść się na krzesło akademickie.

Zdumienie było tem większe, gdy wreszcie zapoznano się z treścią Le Réve, tego poematu zniszczonego i czystego jak serce dziewczycy...

runku posiadał Zola bardzo daleko: oto przyjął on bezwzględnie z całą ufnością tęzę o sile dziedziczości, dla której Darwinizm małe i niewystarczające na dowody.

W powieści naszej mamy bohaterkę Angelikę, która uosobiona dziedziczwem jakiegoś Nany, staje się niemal świętą - owoż znając Zola pytamy z nadzwyczajnym zdumieniem: Dlaczego?

rodziny i urok satuki - a to znów pozwala Zoli rozwinąć przepiękną siłę ożywiania jej duchem całego otoczenia. Pod jego piętrem, dzięki Angelice, żyją drzewo, krzak, mur, ściana i sprzęt domowy...

Wszystko to ma nam wykazać, że w Angeli- cie drzemla odziedziczone właściwości Rougonów, które w tej niezwydłej formie występują...

W. WEIN plac Trybunalski I. 1 - poleca na sezon zimowy kalosze rosyjskie, deszczochrony, płed, kalosze i t. p. w najpiękniejszej gatunku po cenach jak najniższych...

Wystawa w Glasgowie zamknięta została dnia 13. bm. Komitet dam polskich w Londynie z p. Gielgudową na czele zajmują się obecnie odbiorem, segregowaniem i wysyłką przedmiotów do działu polskiego nadesłanych; praca ta niemała, gdyż przesyłki te pochodzą aż z czterech rozmaitych źródeł: z Warszawy, Poznania, Lwowa i Krakowa; samo więc etykietowanie zabiera wiele czasu. Prócz tego, zachęcone powodzeniem wystawy w Glasgowie, powzięły nassę panią zamiar urządzenia z doborowych przedmiotów rodzaj Gwiazdkowego Bazaru w czasie świąt Bożego Narodzenia w Londynie. W tym celu pozamawiane zostały nawet rozmaite roboty w Krakowie, Lwowie, Makowie i Zakopanem, z których już niektóre nadeszły. Tym razem nietylko okazały roboty kobiece, ale wszelkie inne wyczo do działu ceramiki, sycerstwa, koszykarstwa, ślusarstwa itd. należące, wystawione będą po raz pierwszy na próbę ogólnie publicznej krytyki za granicą. Usunąć najzupełniej zabieg i usiłowania p. Gielgudowej celem zapoznania publiczności angielskiej z naszymi wyrobami i otwarciem im tym sposobem możliwych dróg zbytu, hr. Włodzimierz Dzieduszycki przyrzekł jej w tej mierze cenną swoją pomoc, dostarczając bezpośrednio z Galicji wschodniej okazy wyrobów, które swój pierwotny charakter i niekiedy piętno oryginalności dotychczas jeszcze przechowały. Ze względu przeto na Gwiazdkową wystawę, której otwarcie już za parę tygodni nastąpi, naprasza się osoby, które okazały roboty kobiece komitetowi pań nasych na wystawę w Glasgowie powożę, o taskawie pozostawienie tychże w ich ręku aż do końca miesiąca stycznia przyszłego roku.

Handlikarstwa jako robotnica fabryczna. Przed kilku dniami zgłosiło się do urzędu konskrypcyjnego w Budweis młode i śliczne dziewczę i zażądało książeczki służbowej. Z przedłożonej przez nią karty przynależności, wystawionej przez magistrat miasta Przeszawki, przekonał się urzędnik niemałym zdziwieniem, że owo dziewczę nazywa się Melanją hr. Kęglwicz i że urodziła się 14. Młoda panienka otrzymała natychmiast żądaną książeczkę służbową i — jak donosi *Budweiser Bote* — stara się obecnie w Budweis o miejsce robotnicy w fabryce.

Orkan szalał na wszystkich wybrzeżach Oceanu d. 25. bm. Był on, jak donoszą z Nowego Jorku, najwzmożniejszym od czasów pamiętniejszej strasznej nocy śnieżnej ostatniego marca. Komunikacja kolejowa wskutek zasp śnieżnych zupełnie przerwana, druty telegraficzne na wielu miejscach uszkodzone. — Dochodzą wiadomości o licznych wypadkach zatonięcia okrętów. Szkoda jest wielka.

Handel niewolnikami. Redaktor *Tribuny*, który rozmawiał z kardynałem Lavigerem o zamierzonym krucjacie przeciwko handlowi niewolnikami, podaje treść rozmowy swojej w następujących słowach: Kardynał miał, że niewolnictwo familijne w świecie muzycznym jest naturalnym następstwem wielożenstwa, które zmusza mężczyzn do nabywania sobie żon. Najniebezpieczniejszym ogniskiem polowania na niewolników jest dzisiaj bez wątpienia wykazę trypolitańskie. W Wilajecie trypolitańskim znajduje się 40.000 niewolników, których przedsiębiorcy handlowi, nawet nie jak zwierzęta, ale jak żywcem żyjący w pakach w paki i przewożą do Stambułu. Coś podobnego dzieje się w Marokku, gdzie z tego powodu wynika śmiertelność między niewolnikami, dochodząca czasem 80 proc. Nieustannie nazywają morze Śródziemne jeziorem francusko-włoskim; powinno ono nazywać się jeziorem chrześcijańskim, do czego dąży wypadka. Zamiast występować przeciwko sobie, powinny te ludy podać sobie rękę i zaprowadzić znowuże chrześcijaństwo. Afryka jest wielką i miejscami jest w niej podobniście. Właścicielka w Wielkiej Brytanii nie ma przywileju, chociaż oczywiście oglądają się trzeba nieco na północnego Macchiavellego, ks. Bismarcka.

Smierć wskutek wodowstrętu. W Pasmach pow. skałackiego, zmarł d. 17. bm. po kilkudniowej chorobie na wodowstręt kucharz dworski, Antoni Śel redyński. Nieszczęśliwy ten człowiek na 9 tygodni przed wybuchem strasznej choroby pokąsany został przez psa wściekłego i leżony był następnie w szpitalu tarnopolskim, niestety, bez skutku.

Księżycowe ciche noce... Księżycowe ciche noce dziwnym pieszczą mnie urokiem... gwiazdek w górę grz młogoe hafatowych między mrokami, między mrokami szafrowym i pomiędzy senną ziemią... gwiazdy okiem złoto-plómem na pół patrzają, na pół drzemią.

Księżycowe ciche noce budzą w łonie mem tajemnicę i wkrzeszają ży sieroce... wstają widma bledolice, o mi zmora pierś gnioła, o mi serca w głębia pałają... w księżycowe strojne złoto plyną widma długi falą.

A w marmurów szacie biała, wykupana cała w złości, spi Lutecja, roremdlana w księżycowej swej pieszczocie i z promieństw, z przyczestami zda się, z bółu cała drzące, hen do nieba plyną z ziemi złotych, złotych łez tysiące...

W ładomości literackiej i artystycznej.

Repertuar teatralny. Dziś „Dwór w Władkowiecach”, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego; w sobotę pierwszy występ pani Viviani (sopran) i panów Saintinellogo (tenor), Jeromina i Władzickiego w „Afrkance”; w niedzielę popołudniu o pół do 4. „U wylomu”, dramat w 4 aktach Lr. Starzeńskiego. Na zakończenie obraz z żywych osób, „Pod sztandarem” Grottigera; wieczór „Donna Juanita”, operetka w 3 aktach Suppego.

Z teatru. Znani dobrze we Lwowie państwo Linkowscy, występują gościnnie na naszej scenie w przyszłym tygodniu wraz z swoją wychowanicą, panną Heleną Szymańską, która będzie debiutowała jako nowa adepta dramatyczna.

(S. P.) Z teatru. W przedmiejniony Listopadowej wznawiono niygraną oddawna dramatem Leopolda hr. Starzeńskiego p. t. „U wylomu”. „Utwor ten w szeregu licznych prac scenicznych hr. Starzeńskiego zajmując bezspornie najcenniejsze miejsce i niestety przez długie lata pozostał zapomniany, gdyż jako dzieło o szlachetnej tendencji i udatnej artystycznej formie może być bardzo szczęśliwym nabytkiem dla niedzielnego repertuaru. Rzecz dzieje się na Ukrainie w roku 1861. Marszałek, który fortuną i stanowiską dobił się z krzywą swego niedygną pana, pułkownika poległego w listopadowej rewolucji, pragnie i sprawdź błęd popamiętany, wydając córkę Wandę za Aleksęgo. Aleksy, rzekomy podrutek, jest synem pułkownika i prawym dzieckiem marszałkowskiej fortun. Wychowany wraz z Wandą ubóstwiał ją nad życie — ona odplaca mu uczuciem siostry, gdyż koła innego.

Planom marszałka staje wstrząs w przeszłości dawny wspólnik jego zbrodni, Fabian. Skazany w kategorii odgrywa dziś rolę mecenasia politycznego a jako szpieg i prowokator służy rządowi rosyjskiemu. Fabian zamierza zagarnąć fortunę marszałka i dlatego zmusza go do oddania ręki Wandy swemu siostrzeńcowi, Edwardowi. Ten właśnie jest jej wybrany. Aleksy, który nie wpadł w zastawioną przez szpiega pułapkę, mają porwać Rosjanie, wskutek denuncjacji Fabjana. Tymczasem miast Aleksygo, Edward wpada im w ręce. Aleksy, chcąc ratować przyjaciela, staje na czele motocyfów i rozprasza oddział rosyjski. Wśród potyczki jednak dostęga go kula Fabjana, który zamaskowany kończy samobójstwem. Aleksy przed zgonem łazy ręce Wandy i Edwarda.

Oto treść dramatu, który przesy, być może, kolorytem zbyt idealistycznym, lecz w każdym razie dostrzemy dla szerzej publiczności będzie powiekarnem, niż ptażliwe i paradokasne dramy niemieckie.

Całe zadanie artystów polegało na gładkim wygłoszeniu potoczystego wiersza sztuki. Spełnili je sumiennie panie: Cichołka (Horypna), Charlemont (Antoniska) i Staehowicz (Wanda), oraz panowie: Zboński (marszałek) i Żelazowski (Aleksy), niemniej pp.: Hierowski (Edward) i Kasprzik (Doktor). P. Szobert akcentował swą rolę (Fabian) w sposób zupełnie obcy naturze polskiego języka. Publiczność niezwykłe liczenie zebrana przerywała grę artystów hucznymi oklaskami.

Piotr Douillet, Lwówianin, rozpoczął koncertową podróż w Ameryce, koncertem w Nowym Jorku w wielkiej sali „Steinway Hall”, zapiełając cały program sam utworami: Beethowena, Bieha, Seartlegio, Schumanna (études symfoniczne) Chopina, L. Marka (nową gawotę), Liszta (Mnette de Portici) i własnymi kompozycjami. Pan D. jest od sześciu lat profesorem wyższych klas w konserwatorium tamże, a tego roku na z kończenie swej wyćieczki artystycznej wystąpi także w koncertach w Londynie.

Przedstawienie amatorskie z taskawym udziałem p. F. Schaffenberga, tenora, odbędzie się na dochód Tow. „Rodzina” w niedzielę 2. bm w Kasynie miej. o następującym programie: 1. Guzik, komedia w jednym akcie przez M. Gawalewicza. 2. Arja z „Halkk” (Moużuski), odśpiewa pan F. Schaffenberg. 3. Przydgo pana Silbersteina, monolog przez p. W. K. 4. Arja z „Żydówki” („Rachelo kiedy pan...”), odśpiewa pan F. Schaffenberg. 5. Pech aktora Prtzytykiewicza, obrazek z życia aktorów. 6. Czula struna, operetka w jednym akcie z francuskiego. — Początek o godzinie 7. Krzesło pierwszorzędne 1 zł., krzesło drugorzędne 70 ct, wstęp na salę 40 ct.

Nowe pismo „Trefniś”, tygodnik satyryczno-humorystyczny, wychodził będzie we Lwowie od 1. stycznia pod redakcją p. Czesława L. u. w. w. skiego. Będzie to zbiorowa praca kilku tutajszych humorystów, dział zaś ilustacyjny objął niedawno osiadły w naszym mieście malarz i rysownik pism warszawskich, p. Naraczewski. Numer okazywy „Trefniśnia” ukazać się z początkiem grudnia.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Emisja pożyczki rosyjskiej nastąpi 10 grudnia. W Paryżu, Londynie, Amsterdanie i Niemczech nie będzie formalnej subskrypcji, tylko oznaczone będą miejsca do konwertowania walorów.

Przeгляд polityczny.

* Wybór uzupełniającego jednego członka rady powiatowej w Drohobyczu, z grupy większych posiadłości, rozpisyany został na dzień 10. stycznia 1889 r.

* Cesarz zatwierdził uchwały Sejmiku galicyjskiego o udzieleniu koncesji na pobór opłat myślnicznych radom powiatowym: W Pilźnie (na drodze powiatowej Pilzno-Badomyśl), Nisku (od mostu powiat. na rzecę Tarnwi), Dolinie (od mostów powiatowych w Spasie i w Cienawie), Borszczowie (na drodze powiat. Iwanków-Germakowa i Uście Biskupie-Żejzerzany), Wieleczie (od mostu powiat. na rzecę Wiltzie przy drodze Świątniki-Swoszwowie), Strycin (od mostu powiat. na rzecę Opór w Hrebenowie) i Limanowej (od mostu powiatowego na rzecę Łososinie), obszarom dworskim: w Bobrownikach i Gumnickach (przewóz przez rzecę Dunajec), obszarowi dworskiemu w Rozhrzcu (przewóz przez rzecę Strycin) i obszarowi

wi dworskiemu w Iekani (przewóz przez rzecę San).

* Do *Berliner Tagblattu* donoszą z Petersburga o sejmym nadzorze, jakiemu podlegają wszystkie cudzoziemcy osiedleni na pobrzeżu Wisły. W ministerstwie spraw wewnętrznych przedłożono w tych dniach olbrzymi wykaz statystyczny, zawierający najszczęśliwsze dane o cudzoziemcach zajętych tamże w fabrykach, w administracji dóbr, w handlu i przemyśle. Każdy dotyczący musiał złożyć protokolarnie zeznanie co do stanu zajęcia, rodziny, położenia majątkowego i płacy. Cały ten materiał ułożony został celem łatwiejszego nadzoru cudzoziemców. Krąży też pogłoski, że na podstawie takowego nastąpi opodatkowanie obcokrajowców.

* Kwestja utrzymania, lub też zwinięcia jeneral-gubernatorstwa kijowskiego, nie przestaje zajmować prasy rosyjskiej. *Nowoje Wremia* w swym znanym czytelniku naszym artykule, oświadczyło się przeciw zwinięciu tej posady, obecnie zaś w teje samej sprawie zabiera głos *Swietie i pisse*: „Niektóre z naszych dzienników sadzą, że z zwinięciem stanowiska jeneral-gubernatora na pograniczu naszym, wszystko się rozpadnie i że utracimy owoce, zebrane w ciągu ostatnich dwudziestu pięciu lat; zwracają one przymtem uwagę na znaczenie i wpływ, jakie dotychczas, jakoby posiadali mają w tym kraju polscy właściciele ziemscy. Dowodzenia takie są jednak objawem najupełniejszej niezajomości nowszej historii tego kraju i przekonywują, że autorowie podobnych artykułów żyją tylko tradycjami początków szóstego dziesięciolecia, kiedy Polacy w kraju południowo zachodnim w samej rzeczy stanowili poważną siłę. Obecnie przecież większa polska własność ziemska z każdym rokiem upada, ustępując miejsca po części Rosjanom, a po części t. zw. „posesjom”, przyczem w roli dzierżawców figurują nie sami tylko Polacy, ale głównie żydzi, a w części także kupcy rosyjscy. Moeno trzymają się tylko niektórzy obywatiele średniej miary, którzy utrzymali się po r. 1863 i którzy się mało mięszają do polityki. Błędne wyobrażenia o kraju południowo-zachodnim przez długi czas stały na przeszkodzie przeprowadzeniu tam normalnego porządku. Tymczasem ustanowienie tam instytucji ziemskich, w których żywił rosyjski będzie miał niewątpliwie przewagę, szybciej dokona dzieła ostatecznego zjednoczenia tego kraju, aniżeli wszelkie środki wyjątkowe, których zresztą w obecnym czasie nie zachodzi nawet najmniejsza potrzeba. Istnienie zaś jeneral-gubernatorstwa, ma znaczenie jedynie tylko w razie potrzeby stosowania środków wyjątkowych.”

* Z Londynu donoszą: Protest australskiej kolonii Queensland przeciw nasłaniu sir Blake na gubernatora, zwrócił uwagę na inne także kolonie, które wszystkie są rozszerezo w powodu, że muszą odplacać gubernatora i urzędników angielskich. Tak np. Bermuda (z 15.000 dusz, a 2.000 akrów uprawnej ziemi) ma planić gubernatorowi 24.000 zlr., Fidzi z garścią białych osadników gubernatorowi i reszcie urzędników przeszło 180.000 zlr. Chamberlain ma poruszyć tę sprawę.

(Telegramy z innych pism).
Woloczyska 27. listopada. Ruch wojska u nas znaczny; prócz „dnieprowskiego” batalionu piechoty, który przybył do Woloczysk z Bały, zapowiadają na pierwsze dni grudnia przybycie do granicznych miejscowości Kupieła, Czarnego Ostrowa, Jarmolinie, Czahora i innych, kilku pułków kozaków. Prowanty, amunicja i bagaże oficerskie już nadeszły. (Cs.)

Wiedeń 26. listopada. Przechyba tu deputacja stowarzyszenia praskich żydów *Oromid* (o ceskiej liturgii) złożona z dra Steina, Rudolfa i Kohna w sprawie zmiany 25. ustawy o uregulowaniu stosunków prawnych gmin wyznaniowych izraelskich, który przyjęty został w komisji. Delegacje domagają się reformy w tym duchu, by przy zaprowadzaniu t. z. synagog uwzględnić język krajowy, specjalnie zaś w Pradze żądają urządzenia synagogi, w którejby nabożeństwo i ceremonie religijne odbywały się w języku czeskim. Dotychczas starali się o to pojedyncze osobistosci, które w ten sposób nadmiernie były obciążone. Jak wiadomo, sprawa ta była poruszana w komisji skutkiem inicjatywy p. Polaka. Jednaków Gausche wyraźnie oświadczył, że jakkolwiek uznaje nagłość kwestji synagogi praskiej i uznaje ją jako zupełnie uzasadnioną, mimo to wszakże nie życzy sobie, by sprawa ta ścisłe rytualna znalazła swój wyraz w ustawie. Deputacja została przyjęta przez posłów d. Riegera, Matuzia i Zuckra, od których otrzymała przyrzeczenie poparcia w pełnej izbie. (Politik)

Bruxela 28. listopada. Po raz pierwszy miał w parlamencie dep. Coremans mowę w języku flamandzkim. Uchwalono, że prokuratorzy w flamandzkich prowincjach oraz obrońcy, mają urządzać pow flamandzku. (Cs.)

Strasburg 26. listopada. Urzędowa *Landes Zeitung* *für Elsass-Lothringen* przeczy twierdzeniom p. Cahu, redaktora paryskiego *Figaro*, i uczęszają, że brutalnego obrażenia, jakiego miał na granicy niemieckiej doznać w Dt. Avricourt. P. Cahu nie posiadał podobno w przejeździe swym z Paryża do Stambułu legitymacyj odpowiednich i dlatego gwałtownie miał zakazać przyjazdu — podczas kiedy on sam miał się zachować gwałtownie i niestosownie. (K. P.)

Berlin 29. listopada. W książę Włodzimierz wraz z małżonką przybył tu, witany na dworcu przez i enerację, ambasadora hr. Szuwałowa i personal ambasady rosyjskiej. W książęstwo zamieszkał w zamku królewskim. (G. L.)

Rada państwa.
(Telegramy „Dziennika Polskiego”).
Wiedeń 29. listopada. (Z izby postów). Po długiej mowie Chlumetzkygo wniósł wczoraj Liechtenstein tego rodzaju stylizację paragrafu 17. ustawy o działach spałkowych, iż ustawodawstwo krajowe byłoby uprawnione podzielić gruntów chłopskich ograniczyć jeszcze po za granicami nowej ustawy.
Krzepiek miał gwałtowną, a zasadniczą mowę *contra*.
Przemawiali jeszcze Steinwender i Liebnacher, poczem około godz. 4. po półdyskusję przerwano.
Najbliższe posiedzenie w piątek, na którym ustawa do skutku przyjdzie.
Wiedeń 29. listopada. W komisji karnej wniósł Hren, by rozporządzenie ministerstwa o anarchistach wziął do wiadomości.
Machalski starał się również usprawiedliwić rozporządzenie, patrząc wszędzie anarchistów. Podobnie przemawiał Skarszewski, a wreszcie projektowane znieślenie rozporządzenia odrzucono 11 głosami: przeciwko 9 i uchwalono przyjąć rozporządzenie do wiadomości.
Kopp zapowiedział wotum mniejszości. Referentem większości wybrany Liebnacher.
Wiedeń 29. listopada. Izba panów odbędzie posiedzenie w sobotę.
Zjednoczona lewica wybrała na wczorajszym posiedzeniu dotychczasowego prezjdium.
Wiedeń 29. listopada. Komisja budżetowa, wysłuchawszy ministra skarbu, uchwalila odrzucić rezolucję p. Herbersta w sprawie rychłego zwiezienia wiedeńskich linii akcyzowych. Powodem tej uchwały była także okoliczność, wskazana przez p. Mattuszka, iż przyjęcie rezolucji oznaczałoby przywłaszczanie małej wartości do słów, które w tej sprawie wypowiedział cesarz.

Telegramy „Dziennika Polskiego”).
Wiedeń 29. listopada. Książę Karageorgiewicz pojechał na konferencję familijną do Abazji.
Praga 29. listopada. Przy wyborach do rady miejskiej w Starém mieście, padli wszyscy kandydaci niemiecy a wybrano Staroczechów.
Berlin 29. listopada. Post jest bardzo zamieszkanym wzmaganiem się w Austrii prądu wrogości do przymierzy z Niemcami.
Kreuz Zig. zamieszka artykuł, wyszydający owe prądy w „słowiański Austrii”. Podobnie postąpiła cała prasa gazdiniwa.
Berlin 29. listopada. W reichstagu przemawiał Liebknecht przeciw uchwaleniu budżetu. Oświadczył, że zabór Alzacji wywołał zbliżenie się Francji do Rosji, która tożsamość zmusza Niemcy do ciągłego pogotowia wojkowego. Ktokolwiek z czepli Niemcy, z pewnością socjaliści staną w pierwszym przeciw nieprzyjacielowi szeregum, mimo, iż wszelkie reformy rządowe sprowadziły taki stan rzeczy, że proletaryjatowi zamiast chleba podaje się kamień.
Następnie oświadczył mowa, że socjaliści uważają się za spadkobierców ideałów z r. 1848 i zakończli słowami, że w dzisiejszym stanie rzeczy nie mogą dać rządowi ani jednego człowieka, ani jednego grosza!
Minister Boetticher odparł, że dzisiejsze Niemcy poszły dalej, aniżeli domagały się tego ideału z roku 1848, a reforma społeczna nie zaszadła się jedynie na wspieraniu i pielęgnowaniu biednych. Cały system polityki zewnętrznej Bismarcka dąży do utrzymania pokoju. Za wybrki tak zwanej urzędowej prasy nie może rząd brać na siebie odpowiedzialności, a jednym jego organem jest *Reichsanseiger*.
Jeżeli zaś Liebknecht stawia Francję za ideał — kończy p. minister — to mogę mu tylko to jedno odpowiedzieć: Dziękujemy Bogu, iż nie jest onśm Francuzami.
Przeciw Liebknechtowi przemawiał także Benignsen, poczem przerwano *debatę* i prawy, przekazując część budżetu komisji budżetowej.
Berlin 29. listopada. *Nord. Allg. Zig.* polemizuje w gwałtowny sposób z *Pester Lloydem*, konstatuje jednak w końcu, że dziennik ten wyraża również życzenie utrzymania przyjaźnych stosunków z Niemcami. Nie można tylko zbytbytno wierzyć w trwałość tego przyjaźnego usposobienia gdyż *Pester Lloyd*, uważa się zawsze za organ ani Niemców wolnomyślnych w Berlinie.
Parýż 29. listopada. Podkomisja przedłożyla komisji budżetowej sprawozdanie o nadzwyczajnych kredytach na cele wojskowe. Wiele pozycji zostało wykresłonych.
Parýż 29. listopada. Członkowie radykalnej lewicy postawili wzięcie udział w manifikacji dnia 2. grudnia.
Jest bardzo prawdopodobnym, iż zajdą w dniu tym groźne niepokoje, gdyż między balanzystami panuje wielki ruch.
Rzym 29. listopada. Przedłożony w izbie przez rząd budżet wykazuje niedobór 1 1/2 miliona franków.
Belgrad 29. listopada. W skutek skarg na wpływanie na wybory ogłosił król dotychczasowe prawybory za nieważne i poleca przeprowadzenie nowych. W skutek czego wybory główne odbędą się dnia 4. grudnia a skuteczyna otwarta będzie dnia 11. grudnia.

personal ambasady rosyjskiej. W książęstwo zamieszkał w zamku królewskim. (G. L.)

Petersburg 29. listopada. *Journal de St. Petersburg* dowodzi, że pożyczka ma służyć tylko na cele handlowe.
Wiedeń 29. listopada. Dziś rozpoczyna się proces o obrazę honoru wice-burmistrza Prix a przez radnego Diamantiego.
Wiedeń 29. listopada. Ignacy Szymonowicz mianowany prezydentem sądu obwodowego w Suzawie.
Dyrektor urzędów pomocniczych w Kołomyi Szaprowski otrzymał z powodu pensjonowania złoty krzyż zasługi.
Praga 29. listopada. Pogrzeb Jiriczeka, odbył się wśród ogromnego udziału publiczności. Dr. Dunajewski nadesłał telegram kondoleneryny.
Wiedeń 28. listopada. Gielda wieczorna. Kredyty 304-30, węg. złota renta 100-62.
Wiedeń 29. listopada. Od osobistości, która może być dobrze poinformowana, dowiadujemy się, jako rzecz pewną, iż Strossmayer dał pieniądze na założenie pisma *Schwarzgeb.* Dalej dowiadujemy się, że o ustąpieniu niemieckiego ambasadora ks. Reussa nie ma mowy. Wprawdzie niezawodnym jest doniesienie *Standarda*, że kwestja ta była przedmiotem konferencji hrabiego Kalnokýego z cesarzem w Buda-Pesście, mimo to, ani przypuszczać nie można, aby ks. Reuss ustąpił.
Wiedeń 29. listopada. W tutejszej greckokatolickiej cerkwi odbyło się dziś nabożeństwo żałobne za duszę p. Kaczały.
Wiedeń 29. listopada. We wtorek rozpocznie się w izbie postów rozprawa nad ustawą wojskową.
Wiedeń 29. listopada. Minister skarbu Dunajewski otrzymał upoważnienie do prowizorycznego pobierania podatków w pierwszym kwartale 1889 r.
Wiedeń 29. listopada. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że *Köln. Zig.* zamiescił w tych dniach artykuł inspirowany przez ks. Reussa, traktujący o konflikcie z hr. Taaffe m.
Buda-Peszt 29. listopada. Z powodu niewykonywania budowy gmachów cłowych, termin znieśnienia wólnych portów Fiumy i Zara został odroczone na dwa lata.
Berlin 29. listopada. W północnym Sleszwicu rozpoczęto gwałtowną akcję przeciw żywidowi dusłkiem. Wydalania są na porządku dziennym, a w ostatnich dniach zamknięto cztery szkoły. Duńscy patrioci nie ustają jednak w działalności. Wczoraj właśnie pojawiła się zapowiedź dwóch pism z hasłem protestu.
Berlin 29. listopada. Jeneralna konferencja niemieckich kolei zwolana została na 14. grudnia.
Londyn 29. listopada. Podczas rozruchów w Midleton (Irlandja) zaszkodził w dniu 1. b. m., w czasie którego policja z bagnetem uderzyła na lud, został niejaki Patrick Ahren przebit w wylot. Ahren zmarł skutkiem tej rany. Komisja rozpoznająca zwłoki, orzekła, że w tym wypadku popełniono rozmyślnie zabójstwo, z tym dodatkiem, że rozkaz do ataku dnia policji, był nieuzasadniony. Zabójca, konstabl policyjny, Ed. Schwindel, został uwieziony.
Londyn 29. listopada. Królowa zatwierdziła nominację Jamesa Monro na kierownika policyi londyńskiej.
(Mr. Monro, były szef tajnej policyi, był zmuszony podać się do dymisji z powodu zajęć ze swym przełożonym Karolem Warren. Obecnie Monro wówczas ukarany, powołany został na miejsce Warrena, który w ostatnich czasach okazał zupełną niedołężność a z powodu ostatnich wypadków morderstwa kobiet wywołał powszechne oburzenie. *Prapp. Red.*)
Rzym 29. listopada. *Pungolo* donosi, że papież zwrócił się ponownie do kilku suwerenów z żądaniem, ażeby odrzucili królów Humberto i w sankcjonowaniu nowego kodeksu karnego.
Rzym 29. listopada. *Corriere* donosi, że kler francuski otrzymał z Watykanu instrukcję, ażeby popierał zamiary Boulanger'a.
Rzym 29. listopada. Jeneral Bon i inspekcjo-nary artylerję wzduł granicy francuskiej.
Wiedeń 29. listopada. Radny Diamanti di, za obrazę wice-prezydenta Prix a sądzony został na 1000 zbr. kary.
Wiedeń 29. listopada. Gielda zbożowa. Pšenica na wiosnę 851.

NADESŁANE.

Odezwa.
Spadkobiercy s. p. *Wilhelma Schleika*, byłego nauczyciela języka francuskiego, proszą niniejszym o zwrot wyposedzonych przez dzieła w kancelarij pana adwokata dra Stromergera, ulica Jagiellońska 1. 14.

Przyjechali do Lwowa

dnia 29. listopada 1888 r.
HOTEL EUROPEJSKI. H. Sabat, z Kosowa. I. Sehmal, z Wiednia. A. Feuchtinger, z Tarnowa. K. Suźniawiec, z Jarosławia. T. Wetscherk, z Wiednia. H. Hofbauer, z Wiednia. A. Maschke, z Wiednia. HOTEL LANGA. E. Koźmierski, z Uhrynowa. St. Rozas, z Buda-Peszt. S. Thorn, z Wiednia. L. Wladzicki, z Drohobycza.
HOTEL ANGIELSKI. A. Biesiadzki, z Krośna. A. Łokuciewski, z Łukawicy. M. Szymonowicz, z Bybia. L. Clmens, z Stanisławowa. J. Müller, z Wadowiec.
HOTEL KUHA. Dr. E. Zadurowiec, z Mikotajowa. M. Biełaczka, z Podberca. Ks. P. Piaskowski, z Pe trykowa. A. Bieleńska, z Korówki. E. Haisig, z Sambora. Ks. T. Gungula, z Hasowca.

TEATR HR. SKARBKA.

Dziś:
Dwór w Władkowiecach
komedia w 4. aktach Z. Przybylskiego.
OSOBY:
Pani Rudowicka . . . Cichočka
Wanda i jej dzieci . . . Staehowicz
Henryk . . . Złachowski
Babecki . . . Frenkel
Aniela, jego żona . . . German
Julia, ich córka . . . Pyszynski
Wielgi . . . Węgiel
Matusz . . . Diebicki
Zuzia . . . W. Wilkus
Jan . . . Chudkowski
Ofejalista I. . . Nowiński
Ofejalista II. . . Janowski
Sąsiedzie, służba, lud. — Rzec dzieje się na wsi.
Jutro: „AFRYKANKA”, opera w 5. aktach G. Mayerbera.

Lwów, z Izby handlowej
dnia 29. listopada 1888 r.

Akcje	plac	kwota
Akcje na statki bez kuponu bieżącego.	208 50	212 —
Kolej galic. Karola Ludwika po 500 zł. a. n.	207 50	211 —
Banku hipotecznego galicyjskiego po 500 zł. w.	206 —	210 —
Kredytowego galicyjskiego po 500 zł. w.	—	216 —
Listy zastawne na 100 zł.		
Banku hipotecznego galic. 8-proc. w. a. n.	98 75	100 75
„ „ „ 4-proc. w. a. n.	102 50	104 —
„ „ „ 4-proc. w. a. n.	94 25	95 25
Towarz. kredyt. galic. 8-proc. w. a. n. 5 i 1.	101 102	102 —
„ „ „ 4-proc. w. a. n.	94 25	95 25
„ „ „ 4-proc. w. a. n. obr. 1891.	101 —	102 —
„ „ „ 4-proc. w. a. n. b. a. i. p. l. i. p.	91 25	92 50
„ „ „ 4-proc. w. a. n. a. k. r. 1891.	97 25	97 25
„ „ „ 4-proc. w. a. n. 4 i 1.	80 —	81 50
Listy dłużne na 100 zł.		
Galic. Zakład kred. wiede. 8 1/2 w. a. n. Wiedeń.	—	57 50
„ „ 8 1/2 w. a. n.	—	48 —
Obligacje		
Inowrocławski kraj. 5 1/2 w. a. n. k.	104 —	105 —
Konwulsiński kraj. 5 1/2 w. a. n. k.	100 —	101 —
Paszyński kraj. z r. 1878 5 1/2 w. a. n.	108 25	109 —
„ „ „ z r. 1884 5 1/2 w. a. n.	93 —	94 —
Miało Krakowa		
„ Stanisławowa	22 —	24 —
„ „ „	28 —	35 —
Miało Nowego		
Bankat halenderski	5 74	5 84
Bankat angielski	6 78	6 88
Napolitanski	6 62	6 72
Parýżski	1 30	1 40
Banknoty krajowe	1 28	1 42
„ galicyjski	1 28	1 42
100 marek niemieckich	59 60	60 25

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Wiedeń, dnia 29. listopada 1888 r.
(godz. 1. min. 45 po południu).

Akcje	dzisiejsz.	w dzia. poprzedz.
Akcje alpejskie Towarzystwa górniczego	48 75	48 60
„ węgierskie banku krajowego	398 50	398 50
„ „ banku górnego	117 25	117 —
„ „ banku państwowego	210 —	208 75
„ „ banku państwowego	210 50	210 50
„ „ banku państwowego	244 —	244 —
„ „ banku państwowego	100 75	99 50
„ „ banku państwowego	262 —	259 75
„ „ banku państwowego	208 50	208 50
„ „ banku państwowego	171 50	170 —
„ „ banku państwowego	144 —	143 75
„ „ banku państwowego	94 50	95 50
Akcje Towarzystwa ubezpieczenia wód		

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu.

Premiowane własnych zbiorów wina Heggala Tokajskie bezkami, z Mady butelkami we Lwowie nabycie można u właścicieli Waj Anny Napaner, ul. Kochanowskiego 6. 1005

Restauratora dobrego poszukuje od R. 1. stycznia 1889 Zarząd kasyna wojakowskiego. Wykaz zdolności należy przedłożyć. Blizsze informacje udziela Zarząd ulica Fredry 1. 1. 1018

Kilka cennych obrazów olejnych dawnych mistrzów włoskich i francuskich jest do sprzedania u właściciela wicza 15, w parterze, na prawo. 1016

Cukiernia Macieja Kosteckiego go we Lwowie poleca do herbaty wybornej „Baumkuchen“ na wazę. 1015

Wies Daleszowa w powiecie herdeckim jest do wydzierżawienia. Blizsze wiadomości udziela właściciel W. S. w Srodopolesiach poczta Radziszew. 1004

Panna, lat 17, w języku polskim, niemieckim i w łacinie, posiada orszek w rachunkach, biega, poszukuje posady kasjerki w handlu pod adresem: P. S. w Administracji „Dziennika Polskiego.“ 1015

10 zlr. nagrody za zwrócenie książki do nadania z włożoną między kartkami fotografią, zestawioną prawdziwopodobnie w sklepie p. Mikołaja Ludwiga lub p. Henryka Müllera. Oddać proszę w aptece p. Mikołascha, Kopernika 1.

Właściciele owych dóbr ziemskich, w których znajdują się widoczne ślady oleju skalnego, zechcą adresy swoich podać pod „L. 419“ do Redakcji. Później nie będzie wykluczone. 1007

Osoba młoda znająca się na krawiectwie i szyciu białej bielizny, poszukuje umieszczenia w domu prywatnym jako stała lub dochodząca. Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennik. Polsk.“ 1014

Fabryka kartonów i litografji jest tania do nabycia w Stanisławowie. Blizsze wyjaśnienie Dr. E. Z. poste restante Złoczów. 999

Do roboty sukien damskich w domach prywatnych, poleca się ranożmowa w tym zawodzie osoba. Zgłoszenia pod „Praca“ w Administracji „Dziennik. Polsk.“ 1017

Nie prac w domu i nie męczyc się. Prania naszymi iwanickimi pierze o wiele piękniej, przedniej i taniej jak w domu. Drobna bielizna po 1 cent. wazka inna po 2 centy. Krowchmalenie i farbowanie za 100 sztuk 50 ct. Łaskawe Panie racza uoczenie się przekonać. Zarząd ulica Krzywa 8. obok Banku hipotecznego. 983

SKŁAD KAWY Artura Kościelkiego pod gołdem: 2767



we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22, otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport najlepszej kawy i sprzedaje ją w cenie hurtownej we Lwowie i kilo zlr. 1-50; na prowincji 4 1/4 kilo zlr. 9-15 franco. Odbiorcom nad 50 kilo opust. Nie mam wesa tych gatunków kawy, które drudzy pod naszym gołdem ogłaszają.

WŁ Lwowski skład główny w magazynach P. K. MIKOŁASCHA, 1 u wszystkich aptekarzy Fryzjerów i magazynach perfum. VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM. Przesł. Ch. FAY, Fabrykanta Perfum. PARYŻ, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

„Equitable“ Towarzystwo Ubezpieczeń na życie Stanów Zjednoczonych Ameryki w Nowym Jorku, 120 Broadway. Zafundowane w roku 1859. Koncepcjonowane w Austrii 11. Października 1882. w Prusach 4. Stycznia 1877. Stan ubezpieczeń 1887 2052 milionów marek Nowy interes 1887 536 „ „ C. Kowity fundusz 1887 358 „ „ Rezerwa zysku 76 „ „ Całkowite pobory 1887 98 „ „ Stan ubezpieczeń „Equitable“ jest większy, niż któregokolwiek innego zakładu w świecie. Jego rocznej produkcji nieosiągnie żaden inny zakład. Jako zabezpieczenie austriackich ubezpieczonych służy realności na Stockim Eisenplatz w Wiedniu w wartości 1,300,000 zlr. (w zabudowanych). 2941 Jeneralna reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, 1. Elisabethstrasse 10. Jeneralne zastępstwo dla Galicji we Lwowie, ul. Wałowa 23.

Jesienną bryndzę węgierską, Marony włoskie, Musztardę kremasą, Figi sułtańskie poleca 2802 e HANDEL Karola Ballabana we Lwowie.

Nowy transport WIN z królowo węgierskiej 2775

Centralnej piwnicy wzorowej a między innymi i powszechnie lubiany Zieleniak „Tarczali“ po 80 centów flaszka otrzymać na skład i poleca St. Markiewicz we Lwowie, w Ryku 1. 42.

Rogózki kokosowo i aloesowe po 40, 45, 50, 60, 75 ct., zt. 1, zt. 1-25 i wyżej. Podkładki pod umywalnie z linoleum nieprzemakalne po zt. 2-30 i zt. 3-50. Wachlarze palmowe oryginalne japońskie po 15 ct. Taace drewniane po zt. 1-20, 1-35, 1-75, 2-10, 2-50, 3-30 i wyżej. Stołki z taacą drewnianą do składania, na herbatę lub piwo, po zt. 13 i wyżej. KAZIMIERZ LEWICKI GŁÓWNY SKŁAD 2975 PORCELANY I SZKŁA Lwów, ulica Trybunałska.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu. Salen piękny frontowy, dół, zaraz, plac Strzelecki 1. 4. 1014 4 pokoje z balkonem i kuchnią na 1. piętrze, ulica Akademicka 28. 1010 4 i 5 pokoi z przynależnościami. Zygmuntowska 1. 17. 1010 3 pokoje z werandą i kuchnią w parterze, ulica Długa 8. 1017

NA SEZON ZIMOWY! ELASTYCZNE WALECZKI do zaopatrywania okien i drzwi najlepszy i najtańszy środek do ochronienia się od przeciągu oraz gips i kit do okien dalej do polowania: Śrut, lotki, kule i kapsle. Uniwersalne smarowidło nieprzemakalne na buty. Smarowidło podoswochronne. Koriosol, kaczukowe, nieprzemakalne, połyskujące, czarne, smarowidło na skóry. Czernidło (szwarc) i Lakier czarny na buty. Apretura do konserwowania skóry. Tran rybi na skóry. Tusz do broni. Podeszwy kowpne, filcowe i korkowe. Płaszcz gumowe nieprzemakalne. następnie: Rogózki z łyka kokosowego. szciotkowe. plecione. z łyka aloesowego i manilla. żelazne. słomiane. Szczotki do przedpokojów. 2854 Poleca: JÓZEF HANKE Lwów, Rynek liczb 38. Pod „Czarnym Psem.“

L. 11.130/88. 2978 Ogłoszenie licytacji. Zarząd miasta Stanisławowa podaje niniejszem do wiadomości, że dnia 10. grudnia 1888 r. od 10.00 do 12.00 godzin przed południem, odbędzie się w biurze przydziałem Magstratu licytacja ustna i ofertowa celem wydzierżawienia: I. a) przysługującego gminie miasta Stanisławowa prawa wyszynku gorących propinacyjnych napojów z wyłączeniem piwa w obrębie miasta i na rucie ze rogatką Belwed-r-Knihinin; b) dozwołonego gminie miasta Stanisławowa ustawą krajową z dnia 7. marca 1875. Dz. ust. kr. Nr. 30. prawa p boru (platy od wódki, okowitu, alkoholu, spirytusu, poczewowej esencji, rumu, araku, śliwownicy, miodu, wiszniaku i innych słodzonych napojów, w obręb miasta wprowadzonych, w tamż wyrobionych i spożebowanych; c) karzmy miejskiej za cegielnią, lutrówką wraz z magazynami na wódkę i lodownią. — na rok jeden od 1. stycznia 1889. do 31. grudnia 1889. lub na lat czterzy od 1. stycznia 1889. do 31. grudnia 1892. II. a) przysługującego gminie miasta Stanisławowa prawa wyszynku piwa w obrębie miasta; b) prawa poboru opłat od piwa, przyswołonego gminie ustawą krajową z dnia 7. marca 1875. Dz. ust. kr. Nr. 30. na lat trzy od 1. stycznia 1890. do 31. grudnia 1892. III. przysługującego gminie miasta Stanisławowa prawa propinacji wódeczanej i piwnej w części Knihinina i jurydyki Zabłotowskiej z wyłączeniem wyszynku za rogatką na rucie Belwed-r-Knihinin również na lat trzy od 1. stycznia 1890. do 31. grudnia 1892. Oferty na wydzierżawienie wyż poszczególnych praw, mogą obejmować albo wszystkie trzy grupy razem, albo I. grupę osobno, a II. i III. razem. Każdy licytant winien jednak w swej ofercie obok ceny ryczałtowej, podać także wyraźnie jaką cenę oferuje za każde pojedyncze prawo, oddając grupę objęte. Jako cenę fiskalną stanowi się rocznie: dla grupy I. za prawo pod a) 3800 zlr. „ „ b) 19700 „ „ „ c) 500 „ „ Razem 24.000 zlr. dla grupy II. za prawo pod a) 4000 zlr. „ „ b) 2050 „ „ Razem 24500 zlr. dla grupy III. rocznie 10500 zlr. czyli za wszystkie trzy grupy razem 50000 zlr. w. a. Wadjum wynosi 10% ceny fiskalnej w gotówce lub papierach wartościowych według kursu. Blizsze warunki dzi-rzawne ogłoszone będą przed licytacją, a mogą być również przejrane od dnia 27. listopada b. m. każdego dnia w godzinach urzędowych w ekspedycje Magistratu. Zarząd miasta Stanisławowa dnia 21. listopada 1888. Lanikiewicz.

Z powodu zupełnego zwinięcia handlu A. STEIFA Synowie we Lwowie ulica Jagiellońska liczb 2. ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ towarów galanteryjnych i norymberskich jako to: wyroby z brązu, skóry, drzewa i porcelany: kapelusze, krawatki, rękawiczki, deszczochrony, kufry, kalosze i obuwie. 2960

Fotoplastyczna WYSTAWA DZIEŁ SZTUKI przy ulicy Hetmańskiej pod l. 4 I. piętro. 2974 Od 29. Listopada do 1. Grudnia włącznie HOLLANDJA. Otwarta codziennie od godziny 9. z rana do godziny 9. wieczór. Wstęp 20 ct. w. a. Od 2. Grudnia do włącznie 8. Grudnia Wspaniałe zamki. Cena 3 zlr. 2880 Wyszła z druku i do nabycia w księgarniach książka p. t. O Masonji w Polsce od roku 1742 — 1882, na źródłach wyłącznie masońskich przez ks. Stanisława Załęskiego. Kraków 1889 w 8-ce str. 375, XXXVI. Cena 3 zlr. 2880

ST. WOJCIECHOWSKI róg ulicy Chorążczyzny liczb 6 poleca oprócz towarów korzennych, Win i delikatesów swoje Pokoje do śniadań w których prócz wszelkiego rodzaju marnat, kawioru astrachańskiego, wszelkich wędlin, także i gorące przekąski dostać można oraz znane z dobrot tylko prawdziwe PIWO PILZEŃSKIE o właściwej temperaturze — i wyboru Porter angielski miazujący. 2901

KANTOR WYMIANY 2766 JAKÓBA STROH we Lwowie, ulica Hetmańska 1. 6, w własnym domu kupuje wszystkie papiery wartościowe i monety i sprzedaje je po znacznie niższych cenach od kursu dziennego. Tamże można także wszelkie losy i promesy do wszystkich ciagnięć najtaniej dostać. Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą.

Kuracja jesienna i zimowa! Przelow gośćcowi Wilhelma Przelow reumatyzmowi antiartrytyczna i antireumatyczna herbata krew czyszcząca pewnie działa działanie znakomite skutek wyborny Międzynarodowa wystawa 1879 w SidneyHors concursa, międzynarodowa wystawa w Melbourne 1880 r. złoty medal, dyplom i zaszczytna wzmianka Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen (Dolina Austrii), używana z najlepszym skutkiem przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, nogom dziecięcym, zastarzałym chorobom, jatrzącym się ranom, chorobom i łoiwom i skórny, węgrom i liszajom, syfilisycznym opuchnięciom, opuchnięciu wątroby i śledziony, hemoroidom, żółtaczce, cierpieniom nerwowym, bólesiom w miazkach i członkach, kurczom żołądkowym, doliwogiosiom od wiatru, zardzewieniem, upławom u kobiet, polnocy, chorobom męskim, skrofolicznym chorobom i wielu innym chorobom. Broszurki o skutkach leczenia w ostatnich 12 latach franco i gratis. Cena pakietu 1 zlr. — Tuzin 10 zlr. w. a. Uznania. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Oko 10 c. m. Galicja 19 listopada 1886. Wiedeń 24. listopada 1886. „Terpie czasami na złośliwe opuchnięcia, powstałe ze zły krwi, a ponieważ herbata pańska czyszcząca krew znakomicie działa, proszę znowu o 3 pakiety za pobraniem pocztowym nadesłać. Z poważaniem W. Adolf. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Wiedeń 24. listopada 1886. Upraszam o łaskawe przysłanie mi za zaliczką 3 pakiety pańskiej Wilhelma herbaty krew czyszczącej, którą używam i od pana sprowadzam około 16 lat, pod moją adresem: Michał Krausz, Fünfkirchen, Nepomutgasse 18. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Wrocław, Prusy 24. listopada 1886. Upraszam o ponowne przysłanie dla mej córki 5 pakietów Wilhelma krew czyszczącej herbaty a to pod adresem: Pani Weiman, w księgarni F. Göbel, w Wrocławiu, Zwingenstrasse 8. Herbata pomagała jej o zestokroć, gdy inne środki były bezskuteczne. Przez rok była wolna od choroby (migreny) żony F. Grottki. Z wyśkiem poważaniem W. Adolf. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Hohenelbe, Czechy 29 listopada 1886. Przekonany będąc o dobroci i leczniczości pańskiej Wilhelma krew czyszczącej herbaty, proszę o nadesłanie raz jeszcze pocztą tuzin pakietów pańskiej sławnej herbaty. Z wyśkiem poważaniem Józef Gottstein, posiadacz gruntu nr. 87. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. B. a. h. w Lechthal, Tyrol, 30 listopada 1886. Proszę uprzejmie o wysłanie mi za pobraniem 1 pakietu pańskiej doskonałej herbaty krew czyszczącej. Z poważaniem Herman Schedler. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. P. r. o. u. c. Czechy, 30 listopada 1886. Ponownie upraszam o nadesłanie 6 pakietów Wilhelma krew czyszczącej herbaty za zaliczką. Zasługuje ona na uznanie. Z poważaniem A. Schütz, drogomistrz. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Malaczka, Węgry, 4 grudnia 1886. Proszę wysłać odwrotnie dwa pakiety dobrej, Wilhelma krew czyszczącej herbaty, gdyż i mój szwagier jej żąda. Fajni Teresa Wolfendi. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Oberhalla, Tyrol, Nizsza Austrija 6 grudnia 1886. Proszę uprzejmie przysłać m. znów 2 tuziny pańskiej znakomitej Wilhelma herbaty krew czyszczącej za pobraniem. Zostały mi pomagała mi w puchlinie wodnej, chcę więc znowu rozpoznać kurację zimową. Z wyśkiem poważaniem Teresa Thür, żona kamieniarza. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Haslach, Austria, wyższa, 12 grudnia 1886. Bardzo proszę przysłać mi łaskawie 1 pakiet Wilhelma krew czyszczącej herbaty. Jest mi już lepiej i spodziewam się, że mi po dłuższym użyciu oaskiem pomoże. Z wyśkiem poważaniem Georgina Simotta. Do Pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Unter waltersdorf, Niderösterreich, 13 grudnia 1886. Proszę mi przysłać 1 pakiet pańskiej doskonałej Wilhelma herbaty krew czyszczącej. Z poważaniem Ignacy Sahanitsch, numer 3-4. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Lip to-U. v. a. Oberunzarn, 14 grudnia 1886. Uprzejmie proszę Wgo Pana, przysłać mi za zaliczką 1 pakiet znakomitej Wilhelma herbaty krew czyszczącej. Z wyśkiem poważaniem Ludwik Gurski, nauczyc. Do pana Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen. Amberg, Bawaria, 9 stycznia 1887. Czuję się zobowiązany wyrazić Panu moje szczerze podziękowanie za dobrą Wilhelma herbatę krew czyszcząca; pomogła mi ona w moich reumatycznych cierpieniach stawów. Przez lat trzy nie mogłem ani chodzić ani przocować o odkać używam pańską herbatę, przechodzę góry i doliny. Upraszam uprzejmie przysłać mi 2 pakiety. Z poważaniem Jan Rager, Zimmermannviertel nr. domu 108/116 w fabryce broni. Dostać można u fabrykanta: Franciszka Wilhelma aptekarza w Neunkirchen, Austria Nizsza lub w Galicji: Lwów, Piotr Mikołasch, apt. Miłówka, A. M. Quirini, apt. „ Zyg. Rucker, apt. Monasterzyka, L. Zarak, apt. „ Jakób Beiser, apt. Nowy targ, Karol Laur. „ Kalikst Krzyżanowski, apt. Nowy-Sącz, z. W. Filipiek, apt. „ W. Marszałkiewicz, Oświęcim, Konstanty Słobarski. Bełz, Adolf Gross, apt. Podhore, Józef Skalski, apt. Biska, Josef Kwas, apt. Podwołycka, D. Schneider, apt. Borka, A. Miedleki, apt. Przemysł, W. E. Brachowaki. Boleszowc, Alb. Wadewicz, apt. Przemysł, Wład. Nahlk, apt. Brdy, M. S. Franzoa. Przeworsk, Fel. Switalski, apt. Brzeżany, B. Fadshech, apt. Radziechow, A. Jaskiewicz, apt. Buczacz, Leib Neumann. Bohatyn, Liebreich Hirsch. Barszyn, J. N. Klinkh. Popzyce, M. Zymirski, apt. Busk, M. Zahrodnik, apt. Rymonów, W. Wojtynkiewicz, apt. Cigkewice przy Grybowie, Franz et Rzeszów, A. Kalinowski, apt. Zo, oth, apt. Sambor, Józef Aleksiewicz, apt. Dobromil, Ant. Grotowski apt. Sanok, Jan Zarewicz, apt. Drohobycz, L. Dobryniecki, apt. Sedziszów, Jan Mizerski, apt. Aichmiller, apt. Skole koło Strzja, B. Lechowaki, apt. Horodanka, M. Aksentowicz, apt. Stanisławów, Jan Macura, apt. Husiatyn, Witold Czerkaj, apt. Stryj, Julian Zgorak, apt. Jarosław, J. L. Wisłocki, apt. Szczerowa, W. Heinz. „ Józef Rohm, apt. Tarnopol, F. Jamrogiewicz, apt. Kamionka-strumit, Karol Piepes, apt. „ Herm. Kahane, apt. Kolbuszowa, Franciszek Buszek, apt. Tarnów, E. Renk, apt. Kolomyja, M. Bolchow. „ H. Wierzycki apt. Pion. „ Jan Sidorowicz, apt. Ustrzyki, Jul. Riedl, apt. „ E. Stenzel, apt. Wadowice, S. Kurowski, apt. Kozowa, E. Chalszani, apt. Winięż, H. Markiewicz, apt. „ Lud. Wisłocki, apt. Wójcików, Ernest Sieber, apt. Kraków, Wiktor Redyk, apt. Zaleszczyki, Jakób Negruz, apt. „ Józef Traubszki, apt. Żółtkiew, Juliusz Nahlk, apt. „ F. Sobierajski, apt. Zydzadzów, M. Bardasz, apt.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki. Papier z fabryki czeskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego.“